
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   5Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
do cargo de Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 381561

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 590/2018 – SCCG 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/496004,  de  06.11.2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 112/2018 – DL, de 
06 de Outubro de 2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOAO SOLERMO COUTO DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5917605/ 1, CPF nº 37936611215, ocupante 
do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de Logís-
tica, Suprimento de Fundos no valor de R$1.500,00 (UM MIL 
E QUINHENTOS REAIS), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 1.000,00
0412212978338 0101 339039 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Novembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                  

Protocolo: 381011

PORTARIA N° 589/2018- SCCG                                                   
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e, 
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/496392 de  06.11.2018,      
RESOLVE:   INTERROMPER, a contar de 29/10/2018, as fé-
rias da servidora DANIELE NEVES SILVA, Assessor Especial I, 
matrícula nº 51855577/2, concedidas através da Portaria nº 
521/2018-SCCG de 25/09/2018, publicada no DOE nº 33.708 de 
17/09/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Novembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381299

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - 
CCG/PA O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a Adjudi-
cação, pela Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 17/2018 - CCG/
PA, do tipo menor preço, referente ao processo n.º 2018/328.351 
- CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame 
licitatório e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empe-
nho, referente o objeto, abaixo discriminado:

OBJETO: Aquisição de nobreaks e banco de baterias, visando 
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Es-
tado do Pará.
EMPRESAS VENCEDORAS:
PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI, portadora do 
CNPJ nº 16.911.267/0001-70, vencedora do certame referente 
ao Item 01 com o valor total de R$ 9.663,02 (nove mil, seiscen-
tos e sessenta e três reais e dois centavos)
J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, inscrita no CNPJ n° 
17.142.432/0001-30, vencedora do certame referente ao Item 
02 com o valor total de R$ 11.060,00 (onze mil e sessenta reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 07 de novembro de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

 Protocolo: 381328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 585/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 488398 de 31 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de SANTARÉM e ITAITUBA/PA, no período de 11/ a 
13/11/2018.

Servidor Objetivo

EUGÊNIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY matrícula 
funcional nº 5939429/ 1, ocupante do cargo de 

Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas.

Acompanhar Equipe da Organização das 
Nações Unidas(ONU) e do Programa da Nações 

Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), em 
reunião de trabalho com o Forúm Municipal de 

Socioeconomia de Itaituba.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 380996
PORTARIA N° 588/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 493317 de 5 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o 
município de BELÉM/PA, no período de 13 a 14/11/2018.

Servidor Objetivo
OSMARINA NASCIMENTO PIRES, matrícula funcional 

nº 57174570/3, cargo Coordenadora, lotada no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar do Seminário 30anos de SUS e da 
Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 

Bipartite(CIB).

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381008
PORTARIA N° 587/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 491416 de 1 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os 
municípios de TUCURUÍ, RODON DO PARÁ e XINGUARÁ/PA, no 
período de 05/ a 09/11/2018.

Servidor Objetivo

MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA, , matrícula funcional 
nº 5894648/ 6, ocupante do cargo de Coordenador de 

Área, lotado no Centro Regional de Governo no Sudeste 
do Pará.

Acompanhar as equipes do PNUD/SEEMSU, 
a fi m de procederem com os trabalhos de 

instalação do Modelo de Governança Pública 
Compartilhada e fortalecimento dos Fóruns 

Municipais.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ (qua-
tro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocar conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381002
PORTARIA N° 586/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 495334 de 6 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a 
cidade  de BRASÍLIA/DF, no período de 12/ a 13/11/2018.

Servidor Objetivo
 MANOEL JACKSON CASTRO ARAÚJO, matrícula 

funcional nº 5904149 /3, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado na  Diretoria de Administração e Finanças.

Realizar Inventários do estoque e acervo 
mobiliário existente na Representação do 

Estado em Brasília/ DF.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocar conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 380999

PORTARIA Nº 1.590/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/501430,
R E S O L V E:
exonerar ROSANGELA CRISTINA NAPOLEÃO LAGES do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.591/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/476200,
R E S O L V E:
I. exonerar TARCÍSIO DE SOUZA DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Policia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de 
outubro de 2018.
II. nomear MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Policia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 10 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.592/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.532/2018-CCG, de 17 de 
outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 


